
УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ  
АДМИНИСТРАЦИИ ПОНЫРОВСКОГО РАЙОНА  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 

 

от 18 октября  2013 г.  № 32                                                                      
306000, Курская область,  п.Поныри, ул.Веселая,5  
тел. 2-11-00, 2-16-38, факс 2-14-43 

 

Об утверждении Указаний об ус-

тановлении, детализации и опре-

делении порядка применения 

бюджетной классификации Рос-

сийской Федерации в части, отно-

сящейся к бюджету Поныровского 

района Курской области 

 

В соответствии с требованиями статьи 8 Бюджетного кодекса Рос-

сийской Федерации, Приказом Министерства финансов Российской Феде-

рации от 1 июля 2013 г. № 65н «Об утверждении Указаний о порядке при-

менения бюджетной классификации Российской Федерации» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые Указания об установлении, детализации 

и определении порядка применения бюджетной классификации Россий-

ской Федерации в части, относящейся к бюджету Поныровского района 

Курской области. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на на-

чальника бюджетного отдела управления финансов администрации Поны-

ровского района Курской области М.С.Ховалкину, начальника отдела бух-

галтерского учета и отчетности управления финансов администрации По-

ныровского района Курской области С.Н.Овсянникову. 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2014 года. 

 

 

Заместитель главы администрации  

Поныровского района, начальник  

управления финансов                                                                   Ж.Э.Володина 

 

 

 

  



 

2 

 

 
 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом управления 

 финансов администрации 

 Поныровского района 

Курской области 

от 18 октября 2013 г. № 32 

 

Указания об установлении, детализации и определении порядка при-

менения бюджетной классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету Поныровского района Курской области 

 

I. Классификация доходов бюджета Поныровского района 

Курской области 

1. В целях упорядочения платежей, поступающих в бюджет Поны-

ровского района Курской области в уплату процентов за пользование 

бюджетными средствами по видам бюджетных кредитов, предоставленных 

из бюджета Поныровского района Курской области, в рамках первого – 

четвертого знаков подвида доходов классификации доходов бюджета По-

ныровского района Курской области по виду дохода 000 1 11 03050 05 

0000 120 «Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов 

внутри страны за счет средств бюджетов муниципальных районов» уста-

новить следующую структуру кода подвида доходов: 

2604 – Проценты, полученные от предоставления муниципальным 

образованиям бюджетных кредитов для покрытия временных кассовых 

разрывов, возникающих при исполнении бюджетов муниципальных обра-

зований и для осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией по-

следствий стихийных бедствий; 

5004 – Проценты, полученные от предоставления муниципальным 

образованиям бюджетных кредитов для частичного покрытия дефицитов 

бюджетов. 

2. В целях упорядочения платежей, поступающих в бюджет Поны-

ровского района Курской области в уплату денежных взысканий (штра-

фов) за нарушение условий договоров (соглашений) о предоставлении 

бюджетных кредитов за счет средств бюджетов муниципальных районов,  

в  рамках первого - четвертого знаков подвида доходов классификации до-

ходов бюджета Поныровского района Курской области по виду дохода 000 

1 16 42050 05 0000 140 «Денежные взыскания (штрафы) за нарушение ус-

ловий договоров (соглашений) о предоставлении бюджетных кредитов за 

счет средств бюджетов муниципальных районов» установить следующую 

структуру кода подвида доходов: 

2604 – Пени за несвоевременный возврат бюджетных кредитов, по-

лученных муниципальными образованиями для покрытия временных кас-

совых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов муниципальных 



 

3 

 

образований, и процентов по ним, а также пени за несвоевременный воз-

врат бюджетных кредитов, полученных муниципальными образованиями 

для осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией последствий 

стихийных бедствий; 

5004 – Пени за несвоевременный возврат бюджетных кредитов, по-

лученных муниципальными образованиями для частичного покрытия де-

фицитов бюджетов, и процентов по ним. 

  

II. Классификация расходов бюджета Поныровского района 

 

1. Целевые статьи 

 

Целевые статьи обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к 

муниципальным  программам, и (или) не включенным в муниципальные 

программы направлениям деятельности органов местного самоуправления, 

 указанных в ведомственной структуре расходов бюджета Поныровского 

района Курской области, и (или) к расходным обязательствам, подлежа-

щим исполнению за счет средств бюджета. 

Код целевой статьи расходов бюджетов состоит из семи разрядов       

 (8 - 14 разряды кода классификации расходов бюджетов) и включает сле-

дующие составные части: 

код программного (непрограммного) направления расходов (8 –

 9 разряды кода классификации расходов бюджетов), предназначенный для 

кодирования муниципальных программ Поныровского района Курской об-

ласти, непрограммных направлений деятельности органов местного само-

управления; 

код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов бюдже-

тов), предназначенный для кодирования подпрограмм муниципальных 

программ Поныровского района Курской области, целевых программ, пре-

дусмотренных в рамках муниципальных программ Поныровского района 

Курской области, а также непрограммных направлений деятельности х ор-

ганов местного самоуправления; 

код направления расходов (11 - 14 разряды) предназначен для коди-

рования направлений расходования средств, конкретизирующих (при не-

обходимости) отдельные мероприятия. 

Отражение расходов бюджета Поныровского района Курской облас-

ти, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначе-

ние, предоставляемые из областного бюджета и (или) бюджетов поселений 

Поныровского района Курской области, осуществляется по целевым стать-

ям расходов бюджета Поныровского района Курской области, включае-

мым коды направлений расходов (11 - 14 разряды кода расходов бюдже-

тов), идентичные коду соответствующих направлений расходов областного 

бюджета и (или) бюджетов поселений Поныровского района Курской об-

ласти, по которым отражаются расходы областного бюджета и (или) бюд-



 

4 

 

жетов поселений Поныровского района Курской области на предоставле-

ние вышеуказанных межбюджетных трансфертов. При этом наименование 

указанного направления расходов бюджета Поныровского района Курской 

области (наименование целевой статьи, содержащей соответствующее на-

правление расходов бюджета) не включает указание на наименование об-

ластного трансферта и (или) трансферта из бюджетов поселений Поныров-

ского района Курской области, являющегося источником финансового 

обеспечения расходов бюджета Поныровского района Курской области.  

 

 
1.1. Перечень и правила отнесения расходов бюджета Поныров-

ского района Курской области на соответствующие целевые статьи 

 

 

1.1.1. Муниципальная программа Поныровского района Курской 

области «Развитие образования Поныровского района Курской облас-

ти» (2014-2020 годы) 

 

Целевые статьи муниципальной программы Поныровского района 

Курской области «Развитие образования Поныровского района Курской 

области» (2014-2020 годы) включают: 

 

01 0 0000 Муниципальная программа Поныровского района Курской 

области «Развитие образования Поныровского района Курской облас-

ти»(2014-2020 годы) 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию муниципальной программы 

Поныровского района Курской области «Развитие образования Поныров-

ского района Курской области»(2014-2020 годы) разработанной в соответ-

ствии с Перечнем муниципальных программ Поныровского района Кур-

ской области, утвержденным постановлением Администрации Поныров-

ского района Курской области  от 29.05.2013г. № 253, осуществляемые по 

следующим подпрограммам муниципальной программы. 

 

01 1 0000 Подпрограмма «Развитие дошкольного и общего образова-

ния детей» муниципальной программы Поныровского района Курской об-

ласти «Развитие образования в Поныровском районе Курской области» 

(2014-2020 годы)   

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию подпрограммы по соответст-

вующим направлениям расходов, в том числе: 

 



 

5 

 

- 1300 Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образо-

вания  

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на выплату компенсации части ро-

дительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образова-

тельные программы дошкольного образования в учреждениях, осуществ-

ляющих образовательную деятельность, находящихся в ведении органов 

местного самоуправления Поныровского района Курской области за счет 

средств субвенции из областного бюджета. 

 

- 1301 Проведение капитального ремонта муниципальных дошколь-

ных образовательных учреждений 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области  на проведения капитального ре-

монта муниципальных дошкольных образовательных организаций за счет 

средств субсидии из областного бюджета. 

 

- 1302  Приобретение оборудования для базовых детских садов в 

рамках реализации комплексных программ поддержки развития дошколь-

ных образовательных организаций Курской области 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области  на приобретение оборудования 

для базовых детских садов в рамках реализации комплексных программ 

поддержки развития дошкольных образовательных организаций Курской 

области за счет средств субсидии из областного бюджета. 

 

- 1303 Реализация образовательной программы дошкольного образо-

вания в части финансирования расходов на оплату труда работников му-

ниципальных дошкольных образовательных организаций, расходов на 

приобретение учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за ис-

ключением расходов на содержание зданий  и оплату коммунальных услуг, 

осуществляемых из местных бюджетов) 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на реализацию образовательной 

программы дошкольного образования в части финансирования расходов на 

оплату труда работников муниципальных дошкольных образовательных 

организаций, расходов на приобретение учебных пособий, средств обуче-

ния, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий  и оп-

лату коммунальных услуг, осуществляемых из местных бюджетов) за счет 

средств субвенции из областного бюджета. 



 

6 

 

 

- 1304 Реализация основных общеобразовательных программ  в час-

ти финансирования расходов на оплату труда  работников муниципальных 

общеобразовательных организаций, расходов на приобретение учебников 

и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением рас-

ходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг, осуществляе-

мых из местных бюджетов)  

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на предоставление субвенции ме-

стным бюджетам  на реализацию основных общеобразовательных про-

грамм  в части финансирования расходов на оплату труда  работников му-

ниципальных общеобразовательных организаций, расходов на приобрете-

ние учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за ис-

ключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг, 

осуществляемых из местных бюджетов) за счет средств субвенции из обла-

стного бюджета. 

 

- 1305 Проведение капитального ремонта муниципальных образова-

тельных организаций 

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на проведения капитального ре-

монта муниципальных образовательных организаций за счет средств суб-

сидии из областного бюджета. 

 

- 1308 Приобретение оборудования  для школьных столовых в рам-

ках комплекса мер по модернизации общего образования 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на приобретение оборудования  

для школьных столовых в рамках комплекса мер по модернизации общего 

образования за счет средств субсидии из областного бюджета. 

 

- 1309 мероприятия по организации питания обучающихся муници-

пальных образовательных организаций 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области мероприятия по организации пита-

ния обучающихся муниципальных образовательных организаций за счет 

средств субсидии из областного бюджета. 

 

- 1310 Мероприятия по организации питания обучающихся 1-4 клас-

сов муниципальных образовательных организаций 

 



 

7 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области мероприятия по организации пита-

ния обучающихся 1-4 классов муниципальных образовательных организа-

ций за счет средств субсидии из областного бюджета. 

 

- 1311 Выплата ежемесячного денежного вознаграждения за класс-

ное руководство педагогическим работникам муниципальных образова-

тельных организаций 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области  на выплату ежемесячного денеж-

ного вознаграждения за выполнение функций классного руководителя пе-

дагогическим работникам муниципальных образовательных организаций. 

 

- 1409 Средства бюджета Поныровского района Курской области на 

предоставление мер социальной поддержки работникам муниципальных 

образовательных организаций 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на:  

выплату педагогическим работникам образовательных организаций, 

расположенных в сельской местности, денежной компенсации стоимости 

проезда к месту работы и обратно в рабочий период; 

выплату выпускникам педагогических образовательных организаций 

высшего профессионального и среднего профессионального образования, 

другим специалистам, прибывшим на работу в сельские образовательные 

учреждения, единовременного пособия на хозяйственное обзаведение.  

 

- 1411 Средства бюджета Поныровского района Курской области на 

приобретение оборудования для школьных столовых в рамках комплекса 

мер по модернизации общего образования 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на приобретение оборудования для 

школьных столовых в рамках комплекса мер по модернизации общего об-

разования. 

 

- 1412 Средства бюджета Поныровского районаКурской области на 

дополнительное финансирование мероприятий по организации питания 

обучающихся муниципальных образовательных организаций 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на дополнительное финансирова-

ние мероприятий по организации питания обучающихся муниципальных 

образовательных организаций. 



 

8 

 

 

 

01 2 0000 Подпрограмма «Развитие дополнительного образования и 

системы воспитания детей» муниципальной программы Поныровского 

района Курской области «Развитие образования в Поныровском районе 

Курской области» (2014-2020 годы)    

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию подпрограммы по соответст-

вующим направлениям расходов, в том числе: 

 

01 3 0000 Подпрограмма «Развитие системы оценки качества образо-

вания и информационной прозрачности системы образования» муници-

пальной программы Поныровского района Курской области «Развитие об-

разования в Поныровском районе Курской области» (2014-2020 годы) 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию подпрограммы по соответст-

вующим направлениям расходов. 

 

01 4 0000 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы Поныровского района Курской области «Развитие образования 

в Поныровском районе Курской области»  и прочие мероприятия в области 

образования» муниципальной программы Поныровского района Курской 

области «Развитие образования в Поныровском районе Курской области» 

(2014-2020 годы) 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию подпрограммы по соответст-

вующим направлениям расходов, в том числе: 

 

- 1307 Осуществление отдельных государственных полномочий  по 

финансовому обеспечению мер социальной поддержки на предоставление 

компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освеще-

ния работникам муниципальных образовательных организаций  

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области  на осуществление отдельных го-

сударственных полномочий  по финансовому обеспечению мер социаль-

ной поддержки на предоставление компенсации расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и освещения работникам муниципальных образо-

вательных организаций за счет средств субвенции из областного бюджета. 

 

- 1312 Содержание работников, осуществляющих переданные госу-

дарственные полномочия по выплате компенсации части родительской 



 

9 

 

платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреж-

дениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошко-

льного образования 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области, связанные с содержанием работников, 

осуществляющих переданные государственные полномочия по выплате 

компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муници-

пальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеоб-

разовательную программу дошкольного образования за счет средств суб-

венции из областного бюджета. 

 

- 1436 Возмещение затрат на уплату процентов по кредитам и зай-

мам, полученным в российских кредитных организациях и ипотечных 

агентствах на приобретение и строительство жилья  

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на финансовое обеспечение пуб-

личных обязательств на возмещение затрат на уплату процентов по креди-

там и займам, полученным в российских кредитных организациях и ипо-

течных агентствах на приобретение и строительство жилья работникам 

муниципальных образовательных организаций,  признанным в установ-

ленном порядке нуждающимися в получении жилья или улучшении жи-

лищных условий. 

 

1.1.2. Муниципальная программа Поныровского района Курской 

области «Социальная поддержка граждан в Поныровском районе 

Курской области» 

 

Целевые статьи муниципальной программы Поныровского района 

Курской области «Социальная поддержка граждан в Поныровском районе 

Курской области» включают: 

 

02 0 0000 Муниципальная программа Поныровского района Курской 

области «Социальная поддержка граждан в Поныровском районе Курской 

области» (2014-2020 годы) 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию муниципальной программы 

Поныровского района Курской области «Социальная поддержка граждан в 

Поныровском районе Курской области» (2014-2020 годы), разработанной в 

соответствии с Перечнем муниципальных программ Поныровского района 

Курской области, утвержденным постановлением Администрации Поны-

ровского района Курской области  от 29.05.2013г. № 253, осуществляемые 

по следующим подпрограммам муниципальной программы.  



 

10 

 

 

02 1 0000  Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки от-

дельных категорий граждан» муниципальной программы Поныровского 

района Курской области «Социальная поддержка граждан в Поныровском 

районе Курской области» (2014-2020 годы) 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию подпрограммы по соответст-

вующим направлениям расходов, в том числе:  

 

- 1435 Выплата пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям муници-

пальных служащих Поныровского района Курской области 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на выплату 

пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям муниципальных служащих По-

ныровского района Курской области. 

 

- 1113 Выплата ежемесячного пособия на ребенка 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на выплату ежемесячного пособия 

на ребенка за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета на 

указанные цели. 

 

- 1117 Меры социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, 

признанных пострадавшими от политических репрессий 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на предоставление мер социальной 

поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от 

политических репрессий за счет субвенций, предоставляемых из областно-

го бюджета на указанные цели. 

 

- 1118 Социальная поддержка отдельным категориям граждан по 

обеспечению продовольственными товарами 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на предоставление социальной 

поддержки отдельным категориям граждан по обеспечению продовольст-

венными товарами за счет субвенций, предоставляемых из областного 

бюджета на указанные цели. 

                

- 1315 Меры социальной поддержки ветеранов труда 

 



 

11 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на предоставление мер социальной 

поддержки ветеранов труда за счет субвенций, предоставляемых из обла-

стного бюджета на указанные цели. 

 

- 1316 Меры социальной поддержки тружеников тыла 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на предоставление мер социальной 

поддержки тружеников тыла за счет субвенций, предоставляемых из обла-

стного бюджета на указанные цели. 

 

02 2 0000 Подпрограмма «Улучшение демографической ситуации, 

совершенствование социальной поддержки семьи и детей» муниципальной 

программы Поныровского района Курской области «Социальная поддерж-

ка граждан в Поныровском районе Курской области» (2014-2020 годы) 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию подпрограммы по соответст-

вующим направлениям расходов, в том числе: 

 

- 1319 Расходы на содержание ребенка в семье опекуна  и приемной 

семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю 

  

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на содержание ребенка в семье 

опекуна  и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся при-

емному родителю за счет средств субвенции из областного бюджета на 

указанные цели. 

 

02 3 0000 Подпрограмма «Повышение уровня и качества жизни по-

жилых людей» муниципальной программы Поныровского района Курской 

области «Социальная поддержка граждан в Поныровском районе Курской 

области» (2014-2020 годы) 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию подпрограммы по соответст-

вующим направлениям расходов.  

 

02 4 0000 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы и прочие мероприятия в области социальной поддержки» По-

ныровского района Курской области «Социальная поддержка граждан в 

Поныровском районе Курской области» (2014-2020 годы) 

 



 

12 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию подпрограммы по соответст-

вующим направлениям расходов в том числе: 

 

- 1317 Содержание работников, осуществляющих переданные госу-

дарственные полномочия по организации и осуществлению деятельности 

по опеке и попечительству 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области, связанные с содержанием работников, 

осуществляющих переданные государственные полномочия по организа-

ции и осуществлению деятельности по опеке и попечительству за счет суб-

венций, предоставляемых из областного бюджета на указанные цели. 

 

- 1318 Обеспечение деятельности комиссии по делам несовершенно-

летних и защите их прав 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на осуществление отдельных государствен-

ных полномочий по профилактике безнадзорности и правонарушений не-

совершеннолетних за счет субвенций, предоставляемых из областного 

бюджета на указанные цели. 

 

- 1320 Оказание финансовой поддержки общественным организаци-

ям ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных ор-

ганов 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на оказание финансовой поддерж-

ки общественным организациям ветеранов войны, труда, Вооруженных 

Сил и правоохранительных органов за счет субвенций, предоставляемых из 

областного бюджета на указанные цели. 

 

- 1322 Содержание работников, осуществляющих переданные госу-

дарственные полномочия в сфере социальной защиты населения 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области, связанные с содержанием работников, 

осуществляющих переданные государственные полномочия в сфере соци-

альной защиты населения за счет субвенций, предоставляемых из област-

ного бюджета на указанные цели. 

 

- 1323 Осуществление расходов в части оснащения рабочих мест ра-

ботников, осуществляющих передаваемые государственные полномочия 

по осуществлению компенсационных выплат в связи с расходами по опла-



 

13 

 

те жилья, коммунальных услуг, твердого топлива и его доставке лицам, 

пользующимся мерами социальной поддержки в виде скидки по оплате 

жилья, коммунальных услуг, твердого топлива и его доставке 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на оснащение рабочих мест работников, 

осуществляющих передаваемые государственные полномочия по осущест-

влению компенсационных выплат в связи с расходами по оплате жилья, 

коммунальных услуг, твердого топлива и его доставке лицам, пользую-

щимся мерами социальной поддержки в виде скидки по оплате жилья, 

коммунальных услуг, твердого топлива и его доставке за счет субвенций, 

предоставляемых из областного бюджета на указанные цели. 

 

- 1351 Содержание работников, осуществляющих переданные госу-

дарственные полномочия по выплате компенсации в связи с расходами по 

оплате жилья, коммунальных услуг, твердого топлива и его доставке 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области, связанные с содержанием работников, 

осуществляющих переданные государственные полномочия по выплате 

компенсации в связи с расходами по оплате жилья, коммунальных услуг, 

твердого топлива и его доставке за счет субвенций, предоставляемых из 

областного бюджета на указанные цели.   

 

 

1.1.3. Муниципальная программа Поныровского района Курской 

области «Улучшение условий и охраны труда в Поныровском районе  

Курской области на 2014-2016 годы» 

 

Целевые статьи муниципальной программы Поныровского района 

Курской области «Улучшение условий и охраны труда в Поныровском 

районе  Курской области на 2014-2016 годы» включают: 

 

03 0 0000 Муниципальная программа Поныровского района Курской 

области «Улучшение условий и охраны труда в Поныровском районе  Кур-

ской области на 2014-2016 годы» 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию муниципальной программы 

Поныровского района Курской области «Улучшение условий и охраны 

труда в Поныровском районе  Курской области на 2014-2016 годы», разра-

ботанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ Поныров-

ского района Курской области, утвержденным постановлением Админист-

рации Поныровского района Курской области  от 29.05.2013г. № 253, осу-

ществляемые по соответствующим направлениям расходов, в том числе: 



 

14 

 

 

- 1331 Осуществление отдельных государственных полномочий в 

сфере трудовых отношений 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области, связанные с осуществлением отдельных го-

сударственных полномочий в сфере трудовых отношений за счет субвен-

ций, предоставляемых из областного бюджета на указанные цели. 

 

- 1437 Мероприятия в области улучшения условий и охраны труда 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области, связанные с осуществлением мероприятий, 

направленным на улучшения условий и охраны труда. 

 

 

1.1.4. Муниципальная программа Поныровского района Курской 

области «Повышение безопасности дорожного движения в Поныров-

ском районе  Курской области (2014-2020 годы)» 

 

Целевые статьи муниципальной программы Поныровского района 

Курской области «Повышение безопасности дорожного движения в Поны-

ровском районе  Курской области (2014-2020 годы)» включают: 

 

04 0 0000 Муниципальная программа Поныровского района Курской 

области «Повышение безопасности дорожного движения в Поныровском 

районе  Курской области (2014-2020 годы)» 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию муниципальной программы 

Поныровского района Курской области «Повышение безопасности дорож-

ного движения в Поныровском районе  Курской области (2014-2020 го-

ды)», разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ 

Поныровского района Курской области, утвержденным постановлением 

Администрации Поныровского района Курской области  от 29.05.2013г. № 

253, осуществляемые по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- 1438 Повышение правового сознания и предупреждение опасного 

поведения участников дорожного движения 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на финансовое обеспечение меро-

приятий, направленных на проведение информационной пропаганды куль-

туры поведения участников дорожного движения, проведение акций, кон-



 

15 

 

курсов, сориентированных на укрепление дисциплины участников дорож-

ного движения, приобретение и распространение среди различных групп 

населения литературы, предметов с использованием креатива и слоганов 

по безопасности дорожного движения, других мероприятий.  

 

 

1.1.5. Муниципальная программа Поныровского района Курской 

области «Обеспечение общественного порядка и противодействие пре-

ступности в Поныровском районе Курской области на 2014-2020 годы» 

 

Целевые статьи муниципальной программы Поныровского района 

Курской области «Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности в Поныровском районе Курской области на 2014-2020 го-

ды» включают: 

 

05 0 0000 Муниципальная программа Поныровского района Курской 

области «Обеспечение общественного порядка и противодействие пре-

ступности в Поныровском районе Курской области на 2014-2020 годы» 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию муниципальной программы 

Поныровского района Курской области «Обеспечение общественного по-

рядка и противодействие преступности в Поныровском районе Курской 

области на 2014-2020 годы», разработанной в соответствии с Перечнем 

муниципальных программ Поныровского района Курской области, утвер-

жденным постановлением Администрации Поныровского района Курской 

области  от 29.05.2013г. № 253, осуществляемые по соответствующим на-

правлениям расходов, в том числе: 

 

- 1439  Профилактика преступлений и правонарушений, противодей-

ствие коррупции, экстремизму и злоупотреблению наркотических веществ  

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на финансовое обеспечение вы-

пуска тематических материалов, направленных на информирование насе-

ления о безопасном поведении в экстремальных ситуациях и прочие меро-

приятия. 

 

- 1348 Осуществление отдельных государственных полномочий по 

организации и обеспечению деятельности административных комиссий 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области, связанные с осуществлением от-

дельных государственных полномочий по организации и обеспечению 



 

16 

 

деятельности административной комиссии за счет субвенции, предостав-

ляемой из областного бюджета на указанные цели.  

  

 

1.1.6. Муниципальная программа Поныровского района Курской об-

ласти «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах» (2014-2020 годы) 

 

Целевые статьи муниципальной программы Поныровского района 

Курской области «Защита населения и территории от чрезвычайных си-

туаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах» (2014-2020 годы) включают: 

 

06 0 0000 Муниципальная программа Поныровского района Курской об-

ласти «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обес-

печение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объек-

тах» (2014-2020 годы) 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию муниципальной программы 

Поныровского района Курской области «Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безо-

пасности людей на водных объектах» (2014-2020 годы),  разработанной в 

соответствии с Перечнем муниципальных программ Поныровского района 

Курской области, утвержденным постановлением Администрации Поны-

ровского района Курской области  от 29.05.2013г. № 253, осуществляемые 

по соответствующим направлениям расходов, в том числе: 

 

- 1444 Осуществление мероприятий в целях обеспечения пожарной 

безопасности 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на проведение мероприятий муни-

ципальными учреждениями Поныровского района Курской области, на-

правленных на обеспечение пожарной безопасности. 

 

 

1.1.7. Муниципальная программа Поныровского района Курской 

области  «Развитие культуры в Поныровском районе Курской облас-

ти» (2014-2020 годы) 

 

Целевые статьи муниципальной программы Поныровского района 

Курской области «Развитие культуры в Поныровском районе Курской об-

ласти» (2014-2020 годы) включают: 



 

17 

 

 

07 0 0000 Муниципальная программа Поныровского района Курской 

области  «Развитие культуры в Поныровском районе Курской области» 

(2014-2020 годы) 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области  на реализацию муниципальной программы 

Поныровского района Курской области «Развитие культуры в Поныров-

ском районе Курской области» (2014-2020 годы), разработанной в соответ-

ствии с Перечнем муниципальных программ Поныровского района Кур-

ской области, утвержденным постановлением Администрации Поныров-

ского района Курской области  от 29.05.2013г. №  253, осуществляемые по 

следующим подпрограммам муниципальной программы. 

 

07 1 0000 Подпрограмма «Сохранение и развитие  библиотечного об-

служивания населения» муниципальной программы Поныровского района 

Курской области «Развитие культуры в Поныровском районе Курской об-

ласти» (2014-2020 годы) 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию подпрограммы по соответст-

вующим направлениям расходов. 

 

07 2 0000  Подпрограмма «Организация культурно-досуговой дея-

тельности» муниципальной программы Поныровского района Курской об-

ласти «Развитие культуры в Поныровском районе Курской области» (2014-

2020 годы) 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию подпрограммы по соответст-

вующим направлениям расходов. 

 

 

07 3 0000  Подпрограмма «Сохранение и развитие образования в 

сфере культуры» муниципальной программы Поныровского района Кур-

ской области «Развитие культуры в Поныровском районе Курской облас-

ти» (2014-2020 годы) 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию подпрограммы по соответст-

вующим направлениям расходов. 

 

07 4 0000 Подпрограмма «Обеспечение условий реализации муници-

пальной программы Поныровского района Курской области  «Развитие 



 

18 

 

культуры в Поныровском районе Курской области» (2014-2020 годы) и 

прочие мероприятия в области культуры» 

 

По данной подпрограмме отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию подпрограммы по соответст-

вующим направлениям расходов, в том числе: 

 

- 1332 Проведение капитального ремонта учреждений культуры  

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области проведение капитального ремонта 

учреждений культуры за счет субсидий, предоставляемых из областного 

бюджета на указанные цели. 

 

  - 1334 Содержание работников, осуществляющих отдельные госу-

дарственные полномочия по предоставлению работникам муниципальных 

учреждений культуры мер социальной поддержки 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на содержание работников, осуществляю-

щих отдельные государственные полномочия по предоставлению работни-

кам муниципальных учреждений культуры мер социальной поддержки за 

счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета на указанные 

цели. 

 

- 1335 Осуществление отдельных государственных полномочий по 

предоставлению работникам муниципальных учреждений культуры мер 

социальной поддержки 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на осуществление отдельных госу-

дарственных полномочий по предоставлению работникам муниципальных 

учреждений культуры мер социальной поддержки за счет субвенций, пре-

доставляемых из областного бюджета на указанные цели.  

 

 

1.1.8. Муниципальная программа Поныровского района Курской 

области «Развитие физической культуры и спорта в Поныровском 

районе Курской области» (2014-2020 годы) 

 

Целевые статьи муниципальной программы Поныровского района 

Курской области «Развитие физической культуры и спорта в Поныровском 

районе Курской области» (2014-2020 годы) включают: 

 



 

19 

 

08 0 0000 Муниципальная программа Поныровского района Курской 

области «Развитие физической культуры и спорта в Поныровском  

районе Курской области» (2014-2020 годы) 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию муниципальной программы 

Поныровского района Курской области «Развитие физической культуры и 

спорта в Поныровском районе Курской области» (2014-2020 годы), разра-

ботанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ Поныров-

ского района Курской области, утвержденным постановлением Админист-

рации Курской области  от 29.05.2013г. № 253, осуществляемые по соот-

ветствующим направлениям расходов муниципальной программы, в том 

числе: 

 

- 1406 Создание условий, обеспечивающих повышение мотивации 

жителей Поныровского района Курской области к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на реализацию следующих меро-

приятий:                                                     

обеспечение организации и проведения физкультурных и массовых 

спортивных мероприятий;              

мероприятия по привлечению населения к занятиям физической 

культурой и массовым спортом. 

 

 

1.1.9. Муниципальная программа Поныровского района Курской об-

ласти «Повышение эффективности реализации молодежной политики 

и развитие системы оздоровления и отдыха детей в Поныровском рай-

оне Курской области» (2014-2020 годы) 

 

Целевые статьи  муниципальной программы Поныровского района 

Курской области «Повышение эффективности реализации молодежной по-

литики и развитие системы оздоровления и отдыха детей в Поныровском 

районе Курской области» (2014-2020 годы) включают: 

 

09 0 0000  Муниципальная программа Поныровского района Курской    об-

ласти «Повышение эффективности реализации молодежной политики и 

развитие системы оздоровления и отдыха детей в Поныровском районе 

Курской области» (2014-2020 годы) 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области муниципальной программы Поныровского 

района Курской области «Повышение эффективности реализации моло-



 

20 

 

дежной политики и развитие системы оздоровления и отдыха детей в По-

ныровском районе Курской области» (2014-2020 годы), разработанной в 

соответствии с Перечнем муниципальных программ Поныровского района 

Курской области, утвержденным постановлением Администрации Поны-

ровского района Курской области  от 29.05.2013г. № 253, осуществляемые 

по следующим подпрограммам муниципальной программы: 

 

09 1 0000 Подпрограмма «Молодежь Поныровского района Курской 

области» муниципальной программы Поныровского района Курской об-

ласти «Повышение эффективности реализации молодежной политики и 

развитие системы оздоровления и отдыха детей в Поныровском районе  

Курской области» (2014-2020 годы) 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию подпрограммы по соответст-

вующим направлениям расходов. 

 

- 1414 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на реализацию следующих меро-

приятий:    

создание условий для вовлечения молодежи в активную обществен-

ную  деятельность;                 

профилактика асоциальных  явлений в молодежной среде, формиро-

вание механизмов поддержки и реабилитации молодежи, находящейся в 

трудной жизненной ситуации;                                                      

гражданско-патриотическое воспитание и допризывная подготовка 

молодежи. Формирование российской идентичности и толерантности в 

молодежной среде;                                                           

вовлечение молодежи в социальную практику. Поддержка молодой 

семьи. 

 

09 2 0000 Подпрограмма «Оздоровление и отдых детей» муници-

пальной программы Поныровского района Курской области «Повышение 

эффективности реализации молодежной политики и развитие системы оз-

доровления и отдыха детей в Поныровском районе Курской области» 

(2014-2020 годы) 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию подпрограммы по соответст-

вующим направлениям расходов, в том числе: 

 



 

21 

 

- 1408 Средства бюджета Поныровского района Курской области на 

реализацию мероприятий по организации отдыха детей  в каникулярное 

время 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на реализацию следующих меро-

приятий:   

организация оздоровления и отдыха детей Поныровского района 

Курской области, находящихся в трудной жизненной ситуации;  

организация оздоровления и отдыха детей в оздоровительных орга-

низациях, расположенных на территории Курской области и за ее преде-

лами; 

организация заездов организованных групп детей в оздоровительные 

учреждения, расположенные на территории Курской области и за ее пре-

делами; 

организация сопровождения организованных групп детей до оздоро-

вительных учреждений, расположенных за пределами Курской области и 

обратно; 

организация малозатратных форм детского отдыха; 

кадровое, организационное, методическое и информационное обес-

печение оздоровительной кампании детей. 

 

- 1194 организация отдыха детей в каникулярное время 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на организацию отдыха детей в ка-

никулярное время культуры за счет субсидий, предоставляемых из област-

ного бюджета на указанные цели.     

 

1.1.10. Муниципальная программа Поныровского района Кур-

ской области «Экономическое развитие Поныровского района  Кур-

ской области» (2014-2020 годы) 

 

Целевые статьи муниципальной программы Поныровского района 

Курской области «Экономическое развитие Поныровского района  Кур-

ской области» (2014-2020 годы)  включают: 

 

10 0 0000 Муниципальная программа Поныровского района Курской 

области «Экономическое развитие Поныровского района   

Курской области» (2014-2020 годы) 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию муниципальной программы 

Поныровского района Курской области «Экономическое развитие Поны-

ровского района  Курской области» (2014-2020 годы), разработанной в со-



 

22 

 

ответствии с Перечнем муниципальных программ Поныровского района 

Курской области, утвержденным постановлением Администрации Поны-

ровского района Курской области  от 29.05.2013г. № 253, осуществляемые 

по следующим подпрограммам муниципальной программы. 

 

10 1 0000 Подпрограмма «Создание благоприятных условий для 

привлечения инвестиций в экономику Поныровского района Курской об-

ласти» муниципальной программы Поныровского района Курской области 

«Экономическое развитие Поныровского района  Курской области» (2014-

2020 годы) 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию подпрограммы по соответст-

вующим направлениям расходов, в том числе:  

 

- 1440 Создание благоприятных условий для привлечения инвести-

ций в экономику Поныровского района Курской области и формирование 

благоприятного инвестиционного климата 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию подпрограммы по соответст-

вующим направлениям расходов, в том числе: 

организация работы по участию в ежегодной межрегиональной уни-

версальной оптово-розничной Курской Коренской ярмарки. 

 

10 2 0000 Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринима-

тельства в Поныровском районе Курской области» муниципальной про-

граммы Поныровского района Курской области «Экономическое развитие 

Поныровского района  Курской области» (2014-2020 годы) 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию подпрограммы по соответст-

вующим направлениям расходов, в том числе: 

 

- 1405 Создание условий для развития малого и среднего предпри-

нимательства на территории Поныровского района Курской области 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на: 

предоставление субсидий субъектам малого и среднего предприни-

мательства, в том числе: 

- предоставление субсидий начинающим собственный бизнес на суб-

сидирование части затрат, связанных с организацией и ведением дела, в 

том числе в инновационной сфере. 

 



 

23 

 

- 1196 Развитие малого и среднего предпринимательства на террито-

рии Поныровского района Курской области 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области реализацию мероприятий муници-

пальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Поныровском районе Курской области» (2014-2020 годы), за счет средств 

субсидий из областного бюджета, предоставляемых на указанные цели. 

 

1.1.11.Муниципальная программа Поныровского района Кур-

ской области «Развитие муниципальной службы в Поныровском рай-

оне Курской области» (2014-2020 годы) 

 

Целевые статьи муниципальной программы Поныровского района 

Курской области «Развитие муниципальной службы в Поныровском рай-

оне Курской области» (2014-2020 годы) включают: 

 

11 0 0000 Муниципальная программа Поныровского района Курской 

области «Развитие муниципальной службы в Поныровском районе  

Курской области» (2014-2020 годы) 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию муниципальной программы 

Поныровского района Курской области «Развитие муниципальной службы 

в Поныровском районе Курской области» (2014-2020 годы), разработанной 

в соответствии с Перечнем муниципальных программ Поныровского рай-

она Курской области, утвержденным постановлением Администрации По-

ныровского района Курской области  от 29.05.2013г. № 253. 

 

 

1.1.12. Муниципальная программа Поныровского района Кур-

ской области «Создание условий для эффективного и ответственного 

управления муниципальными финансами, муниципальным долгом и 

повышения устойчивости бюджетов Поныровского района Курской 

области» (2014-2016 годы) 

 

Целевые статьи муниципальной программы Поныровского района 

Курской области «Создание условий для эффективного и ответственного 

управления муниципальными финансами, муниципальным долгом и по-

вышения устойчивости бюджетов Поныровского района Курской области» 

(2014-2016 годы) включают: 

 

12 0 0000 Муниципальная программа Поныровского района Курской 

области «Создание условий для эффективного и ответственного управле-

ния муниципальными финансами, муниципальным долгом и повышения 



 

24 

 

устойчивости бюджетов Поныровского района Курской области» (2014-

2016 годы) 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию муниципальной программы 

Поныровского района Курской области «Создание условий для эффектив-

ного и ответственного управления муниципальными финансами, муници-

пальным долгом и повышения устойчивости бюджетов Поныровского 

района Курской области» (2014-2016 годы), разработанной в соответствии 

с Перечнем муниципальных программ Поныровского района  Курской об-

ласти, утвержденным постановлением Администрации Поныровского рай-

она Курской области  от 29.05.2013г. № 253, осуществляемые по следую-

щим подпрограммам муниципальной программы. 

 

12 1 0000 Подпрограмма «Осуществление бюджетного процесса на 

территории Поныровского района Курской области» муниципальной про-

граммы Поныровского района Курской области «Создание условий для 

эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, 

муниципальным долгом и повышения устойчивости бюджетов Поныров-

ского района Курской области» (2014-2016 годы) 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию подпрограммы по соответст-

вующим направлениям расходов. 

 

12 2 0000 Подпрограмма «Управление муниципальным долгом По-

ныровского района Курской области» муниципальной программы Поны-

ровского района Курской области «Создание условий для эффективного и 

ответственного управления муниципальными финансами, муниципальным 

долгом и повышения устойчивости бюджетов Поныровского района Кур-

ской области» (2014-2016 годы) 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию подпрограммы по соответст-

вующим направлениям расходов, в том числе: 

 

- 1441 Процентные платежи по муниципальному долгу Поныровско-

го района Курской области 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на: 

процентные платежи по кредитам кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации; 



 

25 

 

процентные платежи по бюджетным кредитам, предоставленным 

Поныровскому району Курской области другими бюджетами бюджетной 

системы Российской Федерации; 

прочие расходы, связанные с обслуживанием внутреннего внутрен-

него долга Поныровского района Курской области. 

 

12 3 0000 Подпрограмма «Эффективная система межбюджетных от-

ношений в Поныровском районе Курской области» муниципальной про-

граммы Поныровского района Курской области «Создание условий для 

эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, 

муниципальным долгом и повышения устойчивости бюджетов Поныров-

ского района Курской области» (2014-2016 годы) 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию подпрограммы по соответст-

вующим направлениям расходов, в том числе: 

 

- 1345 Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из рай-

онного фонда финансовой поддержки 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области предоставление бюджетам поселений дота-

ций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений. 

 

12 4 0000 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы Поныровского района Курской области «Создание условий для 

эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, 

муниципальным долгом и повышения устойчивости бюджетов Поныров-

ского района Курской области» (2014-2016 годы) 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию подпрограммы по соответст-

вующим направлениям расходов. 

 

1.1.13. Муниципальная программа Поныровского района Кур-

ской области «Развитие архивного дела в Поныровском районе Кур-

ской области» (2014-2020 годы) 

 

Целевые статьи муниципальной программы Поныровского района 

Курской области «Развитие архивного дела в Поныровском районе Кур-

ской области» (2014-2020 годы)  включают: 

 

13 0 0000 Муниципальная программа Поныровского района Курской 

области «Развитие архивного дела в Поныровском районе Курской облас-

ти» (2014-2020 годы) 



 

26 

 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию муниципальной программы 

Поныровского района Курской области «Развитие архивного дела в Поны-

ровском районе Курской области» (2014-2020 годы), разработанной в со-

ответствии с Перечнем муниципальных программ Поныровского района 

Курской области, утвержденным постановлением Администрации Поны-

ровского района Курской области  от 29.05.2013г. № 253, осуществляемые 

по соответствующим направлениям расходов, в том числе: 

 

- 1442 Проведение мероприятий по обеспечению сохранности, ком-

плектованию и использованию документов Архивного фонда Курской об-

ласти на территории Поныровского района Курской области и иных ар-

хивных документов 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета По-

ныровского района Курской области на:  

проведение текущего и капитального ремонта, модернизация помеще-

ния хранилища архивных документов; 

оборудование хранилища в соответствии с оптимальными (норматив-

ными) условиями хранения архивных документов (светового, температур-

но-влажностного, санитарно-гигиенического); 

приобретение специальных средств хранения архивных документов; 

приобретение специального оборудования, современных технических 

средств, оргтехники и расходных материалов к ним, лицензионного про-

граммного обеспечения, мебели для создания электронного фонда пользо-

вания, с целью обеспечения доступа к нему пользователей. 

 

- 1336 Осуществление отдельных государственных полномочий в сфе-

ре архивного дела 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныровского 

района Курской области на осуществление отдельных государственных 

полномочий в сфере архивного дела за счет средств субвенции из област-

ного бюджета, предоставляемых на указанные цели. 

 

 

1.1.14. Муниципальная программа Поныровского района Кур-

ской области «Развитие системы органов ЗАГС Поныровского района 

Курской области на 2014-2020 годы»  

 

Целевые статьи муниципальной программы Поныровского района 

Курской области «Развитие системы органов ЗАГС Поныровского района 

Курской области на 2014-2020 годы» включают:  

 



 

27 

 

14 0 0000 Муниципальная программа Поныровского района Курской 

области «Развитие системы органов ЗАГС Поныровского района Курской 

области на 2014-2020 годы» 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию муниципальной программы 

Поныровского района Курской области «Развитие системы органов ЗАГС 

Поныровского района Курской области на 2014-2020 годы», разработанной 

в соответствии с Перечнем муниципальных программ Поныровского рай-

она Курской области, утвержденным постановлением Администрации По-

ныровского района Курской области  от 29.05.2013г. № 253, осуществляе-

мые по соответствующим направлениям расходов, в том числе: 

 

- 5950 Государственная регистрация актов гражданского состояния 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на осуществление полномочий по 

государственной регистрации актов гражданского состояния, источником 

финансового обеспечения которых является единая субвенция из феде-

рального бюджета. 

 

1.1.15. Муниципальная программа Поныровского района Курской об-

ласти  «Совершенствование системы управления 

муниципальным имуществом и земельными ресурсами на  

территории Поныровского района Курской области  

(2014 – 2020 годы)» 

 

 Целевые статьи муниципальной программы Поныровского района 

Курской области  «Совершенствование системы управления муниципаль-

ным имуществом и земельными ресурсами на территории Поныровского 

района Курской области (2014 – 2020 годы)» включают: 

 

15 0 0000 Муниципальная программа Поныровского района Курской об-

ласти  «Совершенствование системы управления муниципальным  

имуществом и земельными ресурсами на территории  

Поныровского района Курской области (2014 – 2020 годы)» 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию муниципальной программы 

Поныровского района Курской области «Совершенствование системы 

управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами на тер-

ритории Поныровского района Курской области (2014 – 2020 годы)», раз-

работанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ Поны-

ровского района Курской области, утвержденным постановлением Адми-

нистрации Поныровского района Курской области  от 29.05.2013г. № 253, 



 

28 

 

осуществляемые по соответствующим направлениям расходов, в том чис-

ле: 

 

- 1443 Проведение муниципальной политики в области имуществен-

ных и земельных отношений на территории Поныровского района Курской 

области 

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области:  

 

на проведение муниципальной политики в области имущественных и 

земельных отношений на территории Поныровского района Курской об-

ласти, в том числе расходы на проведение работ по технической инвента-

ризации и изготовлению документации на объекты недвижимости;  

на проведение кадастровых работ (межевание земельных участков) с 

целью осуществления государственного кадастрового учета по земельным 

участкам;  

на оплату услуг и работ по организации и проведению разного рода 

мероприятий  по рыночной, кадастровой оценке или иной стоимости объ-

ектов по основаниям и в случаях, предусмотренных действующим законо-

дательством в сфере земельно-имущественных отношений;  

на охрану объектов имущества казны Поныровского района Курской 

области;  

на содержание имущества казны Поныровского района Курской об-

ласти, в том числе: проведение экспертиз (обследований) с целью опреде-

ления технического состояния объектов в целях проведения ремонта,  ре-

монт (текущий и капитальный) объектов;  

на разработку проектной и сметной документации для ремонта объ-

ектов имущества казны Поныровского района Курской области;  

на осуществление строительного контроля за капитальным ремонтом 

объектов казны;  

на оплату коммунальных услуг объектов имущества казны Поныров-

ского района Курской области;  

на приобретение объектов недвижимости в собственность Поныров-

ского района Курской области.  

 на создание правовых, административных и материально-

технических условий для эффективного управления и распоряжения муни-

ципальным имуществом, земельными ресурсами в  рамках реализации му-

ниципальной программы «Совершенствование системы управления муни-

ципальным имуществом и земельными ресурсами на территории Поны-

ровского района Курской области (2014 – 2020 годы)», в том числе: расхо-

ды на программное обеспечение и услуги в области информационных тех-

нологий, приобретение, модернизация, расширение, дооборудование не-

финансовых активов;  

  нотариальные услуги;  



 

29 

 

  обучение специалистов;  

  размещение объявлений в газету.  

 

 

1.1.16. Муниципальная программа Поныровского района Курской 

области «Энергосбережение и повышение энергетической эффектив-

ности в Поныровском районе Курской области» 

 

Целевые статьи муниципальной программы Поныровского района 

Курской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффек-

тивности в Поныровском районе Курской области» включают: 

 

16 0 0000 Муниципальная программа Поныровского района Курской 

области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

в Поныровском районе Курской области» 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на реализацию муниципальной программы 

Поныровского района Курской области «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в Поныровском районе Курской области», 

разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ По-

ныровского района Курской области, утвержденным постановлением Ад-

министрации Поныровского района Курской области  от 29.05.2013г. № 

253, осуществляемые по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

- 1434 Мероприятия в области энергосбережения  

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на: 

проведение обязательных энергетических обследований (энергоау-

дита); 

установку узлов коммерческого учета топливно-энергетических ре-

сурсов и воды, автоматизированных систем контроля и учета энергоресур-

сов (АСКУЭ), в том числе разработку проектно-сметной документации; 

утепление ограждающих конструкций, в том числе: утепление кров-

ли, ниш у отопительных приборов, чердачных перекрытий, переходов и 

фасадов зданий, замену входных дверей, установку (замену) оконных бло-

ков; 

внедрение энергосберегающих технологий и энергоэффективного 

оборудования в системах теплоснабжения, электроснабжения, освещения, 

водоснабжения и водоотведения.  

 

 

1.1.17. Обеспечение функционирования высшего должностного 

лица Поныровского района Курской области 



 

30 

 

 

71 0 0000 Обеспечение функционирования высшего должностного 

лица Поныровского района Курской области 

 

Целевые статьи непрограммного направления расходов бюджета 

Поныровского района Курской области включают: 

 

71 1 0000 Глава Поныровского района Курской области  

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на оплату труда, с учетом начислений, Гла-

вы Поныровского района Курской области 

 

1.1.18. Обеспечение функционирования Администрации Поны-

ровского района  Курской области 
 

72 0 0000 Обеспечение функционирования Администрации Поны-

ровского района  Курской области 

 

Целевые статьи непрограммного направления расходов бюджета По-

ныровского района Курской области включают: 

 

72 1 0000 Обеспечение деятельности Администрации Поныровского 

района Курской области Курской области 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на финансовое обеспечение деятельности 

Администрации Поныровского района Курской области, осуществляемые 

по соответствующим направлениям расходов, в том числе: 

 

 -1450  Содержание работника, осуществляющего переданные пол-

номочия поселений в области строительства, архитектуры и градострои-

тельства 

 

 

1.1.19.  Обеспечение деятельности Представительного Собрания По-

ныровского района Курской области 

 

73 0 0000 Обеспечение деятельности Представительного Собрания 

Поныровского района Курской области 

 

Целевые статьи непрограммного направления расходов бюджета 

Поныровского района Курской области включают: 

 



 

31 

 

73 1 0000 Аппарат Представительного Собрания Поныровского рай-

она Курской области 

 

1.1.20. Реализация государственных функций, связанных с обще-

государственным управлением 

 

74 0 0000 Реализация государственных функций, связанных с обще-

государственным управлением 

 

Целевые статьи непрограммного направления расходов бюджета 

Поныровского района Курской области включают: 

 

74 1 0000 Выполнение других обязательств Поныровского района 

Курской области 

 

- 1404 Выполнение других (прочих) обязательств Поныровского 

района Курской области 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на бюджетные ассигнования на выполнение 

других обязательств Поныровского района Курской области по уплате 

членских взносов в Ассоциацию муниципальных образований Курской об-

ласти, прочие выплаты по обязательствам Поныровского района Курской 

области, не отнесенные к другим расходам. 

 

 

1.1.21. Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

Поныровского района Курской области 
 

75 0 0000 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

Поныровского района Курской области 

 

Целевые статьи непрограммного направления расходов бюджета 

Поныровского района Курской области включают: 

 

75 1 0000 Обеспечение деятельности и выполнение функций муни-

ципального казенного учреждения «Управление хозяйственного обслужи-

вания» Поныровского района Курской области 

 

По данной целевой статье расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на обеспечение деятельности и 

выполнения функций муниципального казенного учреждения «Управление 

хозяйственного обслуживания» Поныровского района Курской области, 

осуществляемые по соответствующим направлениям расходов. 

 



 

32 

 

75 2 0000 Обеспечение деятельности и выполнение функций муни-

ципального казенного учреждения «Информационно-консультационный 

центр в сфере услуг АПК» Поныровского района Курской области 

 

По данной целевой статье расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на обеспечение деятельности и 

выполнения функций муниципального казенного учреждения Информаци-

онно-консультационный центр в сфере услуг АПК»  Поныровского района 

Курской области, осуществляемые по соответствующим направлениям 

расходов. 

 

1.1.22. Проведение выборов в законодательные (представитель-

ные) органы местного самоуправления Поныровского района Курской 

области и глав местных администраций 

 

76 0 0000 Проведение выборов в законодательные (представитель-

ные) органы местного самоуправления Поныровского района Курской об-

ласти и глав местных администраций 

 

76 1 0000 Проведение выборов в Представительное Собрание Поны-

ровского района Курской области 

 

По данной целевой статье расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на обеспечение проведения выбо-

ров в Представительное Собрание Поныровского района Курской области, 

осуществляемые по соответствующим направлениям расходов. 

 

76 2 0000 Проведение выборов главы Поныровского района Курской 

области  

 

По данной целевой статье расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на обеспечение проведения выбо-

ров главы Поныровского района Курской области, осуществляемые по со-

ответствующим направлениям расходов. 

 

1.1.23. Непрограммная деятельность органов местного само-

управления Поныровского района Курской области 

 

77 0 0000 Непрограммная деятельность органов местного само-

управления Поныровского района Курской области 

 

Целевые статьи непрограммного направления расходов бюджета 

Поныровского района Курской области включают: 

 



 

33 

 

77 1 0000 Непрограммные расходы органов местного самоуправле-

ния Поныровского района Курской области 

 

По данной целевой статье расходов отражаются непрограммные рас-

ходы органов местного самоуправления Поныровского района Курской 

области, не предусмотренные иными целевыми статьями расходов бюдже-

та Поныровского района Курской области, по соответствующим направле-

ниям расходов.  

 

- 5120 Осуществление полномочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации. 

 

1.1.24. Резервные фонды органов местного самоуправления 

 

84 0 0000 Резервные фонды органов местного самоуправления 

 

Целевые статьи непрограммного направления расходов бюджета По-

ныровского района Курской области включают: 

 

84 1 0000 Резервные фонды 

 

- 1403 Резервный фонд Администрации Поныровского района Кур-

ской области 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области и осуществляется расходование 

средств резервного фонда Администрации Поныровского района Курской 

области. 

 

1.2. Направления расходов, предназначенные для отражения 

 расходов бюджета Поныровского района Курской области на осуще-

ствление публичных нормативных выплат 

 

- 1113 Выплата ежемесячного пособия на ребенка 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на выплату ежемесячного пособия 

на ребенка за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета на 

указанные цели. 

 

- 1117 Меры социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, 

признанных пострадавшими от политических репрессий 

 



 

34 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на предоставление мер социальной 

поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от 

политических репрессий за счет субвенций, предоставляемых из областно-

го бюджета на указанные цели. 

 

- 1118 Социальная поддержка отдельным категориям граждан по 

обеспечению продовольственными товарами 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на предоставление социальной 

поддержки отдельным категориям граждан по обеспечению продовольст-

венными товарами за счет субвенций, предоставляемых из областного 

бюджета на указанные цели. 

                

- 1300 Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образо-

вания  

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на выплату компенсации части ро-

дительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образова-

тельные программы дошкольного образования в учреждениях, осуществ-

ляющих образовательную деятельность, находящихся в ведении органов 

местного самоуправления Поныровского района Курской области за счет 

средств субвенции из областного бюджета. 

 

- 1306 Предоставление мер социальной поддержки  работникам му-

ниципальных образовательных организаций 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на предоставление мер социальной 

поддержки  работникам муниципальных образовательных организаций за 

счет средств субсидии из областного бюджета. 

 

- 1307 Осуществление отдельных государственных полномочий  по 

финансовому обеспечению мер социальной поддержки на предоставление 

компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освеще-

ния работникам муниципальных образовательных организаций  

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области  на осуществление отдельных го-

сударственных полномочий  по финансовому обеспечению мер социаль-

ной поддержки на предоставление компенсации расходов на оплату жилых 



 

35 

 

помещений, отопления и освещения работникам муниципальных образо-

вательных организаций за счет средств субвенции из областного бюджета. 

 

- 1315 Меры социальной поддержки ветеранов труда 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на предоставление мер социальной 

поддержки ветеранов труда за счет субвенций, предоставляемых из обла-

стного бюджета на указанные цели. 

 

- 1316 Меры социальной поддержки тружеников тыла 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на предоставление мер социальной 

поддержки тружеников тыла за счет субвенций, предоставляемых из обла-

стного бюджета на указанные цели. 

 

- 1319 Расходы на содержание ребенка в семье опекуна  и приемной 

семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю 

  

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на содержание ребенка в семье 

опекуна  и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся при-

емному родителю за счет средств субвенции из областного бюджета на 

указанные цели. 

 

- 1335 Осуществление отдельных государственных полномочий по 

предоставлению работникам муниципальных учреждений культуры мер 

социальной поддержки 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на осуществление отдельных госу-

дарственных полномочий по предоставлению работникам муниципальных 

учреждений культуры мер социальной поддержки за счет субвенций, пре-

доставляемых из областного бюджета на указанные цели.  

 

- 1409 Средства бюджета Поныровского района Курской области на 

предоставление мер социальной поддержки работникам муниципальных 

образовательных организаций 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на:  

выплату педагогическим работникам образовательных организаций, 

расположенных в сельской местности, денежной компенсации стоимости 

проезда к месту работы и обратно в рабочий период; 



 

36 

 

выплату выпускникам педагогических образовательных организаций 

высшего профессионального и среднего профессионального образования, 

другим специалистам, прибывшим на работу в сельские образовательные 

учреждения, единовременного пособия на хозяйственное обзаведение.  

 

- 1436 Возмещение затрат на уплату процентов по кредитам и зай-

мам, полученным в российских кредитных организациях и ипотечных 

агентствах на приобретение и строительство жилья  

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на финансовое обеспечение пуб-

личных обязательств на возмещение затрат на уплату процентов по креди-

там и займам, полученным в российских кредитных организациях и ипо-

течных агентствах на приобретение и строительство жилья работникам 

муниципальных образовательных организаций,  признанным в установ-

ленном порядке нуждающимися в получении жилья или улучшении жи-

лищных условий. 

 

 

1.3. Универсальные направления расходов, увязываемые с целе-

выми статьями подпрограмм муниципальных программ Поныровско-

го района Курской области, непрограммными направлениями расхо-

дов органов местного самоуправления Поныровского района  Курской 

области 

 

- 1401 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-

ципальных учреждений 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на содержание и обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) муниципальных учреждений, в том числе на 

предоставление бюджетным и автономным учреждениям субсидий. 

 

- 1402 Обеспечение деятельности и выполнение функций органов 

местного самоуправления 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на: 

оплату труда с учетом начислений и социальные выплаты высшему 

должностному лицу Поныровского района Курской области; 

содержание аппарата Администрации Поныровского района Курской 

области и ее структурных подразделений; 

содержание аппарата Представительного Собрания Поныровского 

района Курской области. 

 



 

37 

 

- 1404 Выполнение других (прочих) обязательств Поныровского 

района Курской области 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Поныров-

ского района Курской области на бюджетные ассигнования на выполнение 

других обязательств Поныровского района Курской области по уплате 

членских взносов в Ассоциацию муниципальных образований Курской об-

ласти, прочие выплаты по обязательствам Поныровского района Курской 

области, не отнесенные к другим расходам. 

 

- 1410 Средства бюджета Поныровского района Курской области на 

проведение капитального ремонта муниципальных образовательных орга-

низаций 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на проведение капитального ре-

монта муниципальных образовательных организаций. 

 

- 1413 Проведение выборов и референдумов 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Поныровского района Курской области на обеспечение : 

проведения выборов главы  Поныровского района Курской области; 

проведения выборов  в Представительное Собрание Поныровского 

района Курской области. 
 

- 1429 Капитальные вложения в объекты муниципальной собствен-

ности Поныровского района Курской области 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы  бюджета 

Поныровского района Курской области на осуществление капитальных 

вложений в объекты муниципальной собственности Поныровского района 

Курской области. 

 

 

1.4.  Направления расходов, предназначенные для отражения расходов 

бюджета Поныровского района Курской области на осуществление 

полномочий Российской Федерации, источником финансового обеспе-

чения которых являются единые субвенции бюджетам 

 

- 5950 Осуществление полномочий по государственной регистрации 

актов гражданского состояния 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы местных 

бюджетов на осуществление полномочий по государственной регистрации 



 

38 

 

актов гражданского состояния, источником финансового обеспечения ко-

торых являются указанные субвенции. 

 

III. Классификация источников внутреннего финансирования 

дефицита бюджета Поныровского района Курской области 

 

В целях обеспечения достоверности учета, выверки и оперативности 

идентификации внутренней задолженности по видам кредитов установить 

следующую структуру кода вида источников: 

2604 - Бюджетные кредиты, предоставленные для покрытия времен-

ных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов муници-

пальных образований и для осуществления мероприятий, связанных с лик-

видацией последствий стихийных бедствий; 

5004 - Бюджетные кредиты, предоставленные для частичного покры-

тия дефицитов бюджетов муниципальных образований, возврат которых 

осуществляется муниципальными образованиями. 


